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C.nr.373/2013 

',: " ·GJYKATA THF,MELORE NE MITROVICE, Gjyqtari Ragip K,adriu ne 
qeshtjcn juridike te paditesit: ' C ) nga , te cilin e perfaqeson 
sipas autoriz:imit avo nga " kunder te paditurit: . ( 

) nga , tani me adrese te panjohur te cilin e perfaqeson perfaqesliesi i 
" perkoheshenf avo nga, , sipas aktvendimit te kesaj gjykate, baza 

'e kontestit; Vertetim pronesie, vlente lendes se kontestit; 1.240,00 Euro, pase mbajtjcs 
'se shqyrtimit kryesor te dt.25.02.20 I 6, jep kete; 

AK TGJY KIM 

- Ap·ROVOHKf "kerkespadia e paditesit: ( nga 
dhc' VERTETOHET 'se' paditesi eshte pronar i palujte;shmerise , 

;->arc.kat. !99-2me kutture shtepi ne siperfaqc prej 0.00.61 ha dhe obarr me siperfage prej 
·0;04.39 ha , nevendin e quajtilr ",f5h. -' e cila evidentohet ne emcr te 

( )ZK 

Detyrohen i padituri qe ti njohin kete te drejte paditesit dhe ti lejoj qe paditesi 
ketepaJujteshmeri ta regjistroi ne emer te tij prane Drejtorise per Kataster dhe Gjeodezi 

. ,!. ne ,e, ne afatin prej 15 diteve nga dita e pranimit te ketij aktgjykimi . 

Sedla pale i bartc shpenzimet c veta le procedures kontestimore. 

Arsyctim 

Paditesi ne padinc e parashtruar si dhe nepermjet te autorizuarit te tij ka 
theksuar se i njejti nevitin1984n1c te .paditurin kane lidhur Kontrate mbi shitbJerjen e 
palujteshrnerise tc eekur ne dispozitiv i1e shume prej 74.000.000, 00 dinare te ciJin qmim 

http:dt.25.02.20


· <;' 

:, paditesi ne teresiia ka paguar te paditurit me rastin e kontraktimit . Paditesi eshte mbajtes 
"me mirebcsim i kesaj palujteshmerie qe nga shitblerja e gjere me tani mirepo e drejta 


pronesore nuk cshte e regjistruarneemer te tij per shkak te niglizhences se paleve 

kontraktuese . 


Paditesi i prbpozoi gjykates qe te paditurit i cili eshte ne vendbanim te panjohur 
per paditesin te njejtit ti caktoi perfaqesuesin e perkoheshem. . ' , 

Ne fjaJen petfundimtare i autorizuari i paditesit i propozon gjykates qe padine 
dhe kerkesepadine ta aprovoj si te bazuar nga se paditesi kete palujteshmeri eka fituar ne 
baze te mbajtjes me mirebesim me teper se 20 vite. 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoi. 

Ne baze te propozimit te paditesit e konform nenit 84 al.2 pika 4 si dhe nenit 85 
te LPK-es ,gjykata me aktvendimin e saj C.nr.373113 te dt.01.1O.2015 , te paditurit te 
'dyte. , icaktoi perfaqesuesin e perkoheshem , avo ' i nga 

Perfaqesuesi i perkoheshem i paditurit ne seancen e shqyrtimit kryesor ne fjalen 
perfundimtare i propozoj gjykates qe gjykata qe te vendos nebaze te rezultatit te provave 
te zhvilluara dhe ligjit. 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoL 

Gjykata ne seancen e shqyrtimit kryesore zhvilloi provat e propozuara dhe te 
nevojshme , dhe pase administrimit dhe vlersimit te te njejtave ne kuptim te nen. 8 te 
LPK, erdhi ne perfundim se duhet vendosur si ne dispozitiv te keti aktgjykimi. 

Gjykata ne proceduren eprovave lexoi; Qertifikaten e pronesise 1 te 
dt. 30.12.20] 5, Kopjen e plani! te dt. 14.01.2016, Ekspertizen e ekspertit gjeodet ..~ 

f i' tedt.l4.01.2016 , Procesverbalin mbi vendshiQim te kesaj gjykate te cit" 
, 25.12.2015, si dhe degjoi deshmitaret : dhe dhe konstatQi 

kete gjendje faktike. 

Nga' qertifikata e pronesise te sipereekur konstatohet se palujteshmeria tani 
lendore evidentohet ne emer te paditurit . 

Nga Kopja e planit e sipercekur shifet shtrirrja,siperfaqja dhe perkufizimi i. 
palujteshmerise tani lend ore . 

Ngakonstatimi dhe mendimi i ekspertizes gjeodete te sipereekur konstatohet se 
palujteshmeria tani lendore shtrihet dhe evidentohet ne pare. Kat te eekura si ne 

dispozitiv . 

Nga skiea e situacionit te terenit si dhe kopja e pianit te sipercekura shifet 
shtrriI:ia- siperfaqja si dhe perkufizirrii i palujteshmerise tanilendore. 

: '. ; 

http:30.12.20


Nga 'procesvcrbali mbi vendshiqim i kesaj gjykate i sipercekur konstatohet se : 
gjyqtari me vrojtim tedrejteperdrejte ne vend konstaton se : palujteshmeria tiwilendore 
eshte e perkufizuar fizikisht, ne. te njejten eshte e ndertuar shtepia P -I- 1 e banuar . 

Deshmitari 1 deklaroi se : i njejti ka njohuri se ne vitin 1984 paditesi . 
nga i paditurika blerediku 5 ari truallku ka qene nje shtepi e vjeter dhe se shitblerja 
eshtebere: sipas traditave zakonore d.m.th. marrveshje te thjeshte ne mes shitesit dhe 
bleresit. Qmimika qene diku 74-75 milion dinare , ne teresi eshte paguar qmimi i ' 
shifblerjes dhe menJehereNeziri ka hyre ne shfrytezim te kesaj palujteshmerie ne te cilen 
para lufte e ka ndertuar shtepine te cilen e ka edhe sot dhe jeton dhe e shfrytezon kete 
palujteshmeri pa kurfar pengese nga askush. ' , 

. Deshmitari: _ ieklaroi: ne vitin 1984 nga shitesi qe e 
. njifshin si e ka blere truallin diku 5 ari ku ka qene nje shtepi e vjeter e cila eshte 

djege gjate luftes . Tani ne kete palujteshmeri ka shtepine per banim . shitblerja 
eshte bere sipas traditave zakonore. 

Ne nje gjendje te ketille faktike , gjykata kerkesepadine e paditesit e aprovoi si' 
te bazuar konform nenit 28 alA te Ligjit mbi Marrdhenjet Themelore Pronesoro -
Juridike ( i vjeter) i aplikueshem ne rastin konkret konform nenit 282.2 te Ligjit per 
Pronesine dhe te Drejtat tjera Sendore ( Ligji nr.03-L-54) . 

Ne baze te nenit 28. al. 4 te te njejtit ligj eshte percaktuar se : personi i cili me 
mirebesim e ka 20 "jet ne posedim te panderprere nje palujteshmeri ose nje pjese te saj e 
fiton pronesin ne te . 

Ne rastin konkret nga momenti i shitbleljes , paditesi e ka ne shfryezim dhe 
disponim te lire kete patundeshmeri dhe ate: me mirebesim dhe pa pengesa nga askush. 
Prandaj ne anen e paditesit ekzistojne te gjitha bazat ligjore per fitimin e pronesise ne 
baze te mLajtjes e keto jane : mbajtja me mirebesi,.l , koha e nevojshme si dhe' 
shfrytezimi i papengueshem i kesaj patundeshmerie . 

. Mbajtja me mirebesim ekziston se : kete palutjeshmeri paditesi c ka blcre nga 
proneari i saj qka vertetohet nga qertifikata e pronesise. Kaha e nevojshme mbi 20 vite , 
ekziston sepse paditesi e ka blere kete palutjeshmeri nga i padituri ne vitin 1984 . 

Gjithashtu nga momenti i shitblerjes paditesi ka hy ne posedim dhe shfrytesim te 
lire dhe te papeligueshem te kesaj palujteshmerie . Prandaj gjykataq konstaton se ne rastin 
konkret kemi te bejme me fitimin e pronesise nga ana e paditesit ne menyre - derivative 
me mbajtje ,konform n~nit 28. AlA. te LMTHPJ . Palujteshmerin lendore paditesi e ka 
fituar me parashkrim fitues nga se posedimi i saj eshte me kohezgjatje mbi 20 vite te 
kerkuara edhe me nenin 40 parag. 1 te Ligjit per Pronesine dhe te drejtat tjera sendore 
(Ligji nr.03/L-54 ). 

Vendimi mbi shpenzimet e procedures kontestimore bazohet ne dispoziten e nenit 
450 te LPK-es. 



. 'Nga 51 u thame lane Ii v~ndos si ne dispozitive te ketije aktgjykimi. 

:, ; G.JYKATA THEMELORE NE MITROVICE 
C nr.37312013 dt.2S.02.2016 

G j y q tar i,..... . 	 Ragir~ 

KESHILLE JURIDIKE; Kunder ketlje "ktgjykimi munde te ,:shtrohet anki!e~ 
. 	 afatm preJ 15 dlteve nga dlta e prammlt, GJYkateV se 

Apelit te Kosoves, e permes kesaje gjykate. 


